南京邮电大学文件

	校发〔2011〕29号

关于组织开展冬季安全生产
专项检查工作的通知
各二级单位（部门）：

   为进一步加强我校冬季安全生产工作，提高师生员工的安全生产的责任意识，切实排除安全生产隐患，有效预防和杜绝校园生产事故的发生，确保校园和谐稳定，我校定于 2011年12月22 日— 2012年1 月10日在全校范围内开展冬季安全生产专项检查工作，具体事项通知如下：

    一、提高认识、加强领导

    安全生产关系到师生员工的生命财产，责任重于泰山。各单位（部门）要充分认识安全生产工作的重要性，充分认识生产事故的严重危害性，要以高度的责任感和使命感，严格履行安全生产职责，切实加强对安全生产工作的领导。各单位（部门）要全面落实安全生产领导责任制，牢固树立安全生产责任主体意识，按照“谁主管，谁负责”的原则，组织人员深入排查本单位（部门）在安全生产工作中存在的薄弱环节，积极采取有效措施，解决安全生产工作的重点和难点问题，扎实做好冬季安全生产工作。

二、突出重点、注重实效

各单位（部门）要根据我校安全生产管理相关规定的要求，结合本单位（部门）的实际情况，认真抓好安全生产管理制度的完善，认真开展生产事故隐患的自查整改工作。特别要加强教学楼、办公室、学生宿舍、教工集体宿舍楼、小礼堂、食堂、图书馆、实验室、计算机机房、幼儿园、门诊部、汽车队、校内外各商业网点、闲置房（含出租屋）、仓库、建设工地及学校临时用工宿舍等场所的检查。此次检查重点为：有无封堵、占用疏散通道和锁闭、遮挡安全出口的情况；有无疏散指示标志、应急照明设备；有无宿舍、教室等公共区域外安装影响人员逃生和应急救援金属护栏的情况；有无违章使用液化气等易燃易爆危险品和大功率电器的情况；有无电气线路老化的情况；有无违章使用电器（特别是劣质电器和“热得快”等大功率电器）、私拉乱接电气线路的情况；配发的灭火器材是否在位、完好，有无灭火器等失效及消火栓、自动灭火报警系统损坏的情况；有无校舍出租给外单位经营的情况；食品安全管理是否落实到位；本单位（部门）安全生产检查、教育是否正常开展；安全生产责任人是否落实到位；本单位（部门）平时安全生产检查制度、安全生产教育工作是否正常开展，是否定期进行安全生产检查，做好检查记录，及时消除生产事故隐患等。

要特别防范雨雪冰冻等极端天气对安全生产工作的影响，做好防寒防冻工作和物资储备，加强用电安全管理，做好学生寒假返程工作，加强校园车辆管理和安全教育，及时清扫积雪，保障校园交通顺畅，各单位要及时发现和消除隐患，防止次生灾害的发生。

要按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第493号令）严格执行报告制度，随时掌握安全生产动态，对各种异常情况必须组织力量及时妥善处理并按规定及时、如实向学校报告，务必保障信息渠道畅通。

三、措施得力、消除隐患

各单位（部门）要紧紧围绕我校安全生产管理的有关规定，全面落实安全生产领导责任制，进一步强化安全生产工作，切实做到思想认识到位，组织落实到位，工作措施到位。对检查中发现的问题，能立即整改的，要立即整改；一时难以整改的，要有临时措施和整改计划。各单位（部门）要借此专项检查机会，对责任范围和使用场所进行一次全面梳理，认真填写《安全生产隐患检查整改情况报表》，并于2012年1月5日前交至后勤管理处综合管理科。后勤管理处将于2012年1月10日前将整改情况汇总上报。
附件：安全生产隐患检查整改情况报表
	二○一一年十二月二十二日

	主题词：安全生产    检查    通知

	南京邮电大学校长办公室
	2011年12月22日印发

PAGE
─　1　─